索引号： 220000/2024-03001 分类： null;委员提案答复

发文机关： 吉林省药品监督管理局 成文日期： 2024 年 10 月 16 日

标题： 对省政协十三届二次会议第 189 号委员提案的答复

发文字号： 吉药监议〔2024〕11 号 发布日期： 2024 年 10 月 22 日

对省政协十三届二次会议第 189 号委员提案的答复

李玉良委员：

  您在省政协十三届二次会议上提出的《关于加快推进医药强省建设努力打造

长白山中药材交易中心的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

提案建议 1：深度挖掘我省中医药文化底蕴，全面夯实中医药产业发展的

文化基础。针对这一提议省农业农村厅做了大量工作。情况如下：

省农业农村厅深度挖掘吉林省中医药文化底蕴，全面夯实中医药产业发展

的文化基础。2023 年，开展了吉林长白山人参文化中国重要农业文化遗产申报

工作，组织抚松县、集安市、安图县联合申报中国重要农业文化遗产－吉林长

白山人参栽培系统，对吉林人参的种质资源、栽培模式、加工工艺、人参文化

进行抢救性保护，现已通过审批。下一步将启动申评全球重要农业文化遗产和

国际品牌工作，推动吉林人参文化在全球范围内予以保护和传承，提升我省人

参在国际上的话语权，巩固人参宗主国地位，扩大吉林人参国际美誉度和竞争

力，全面夯实我省中医药产业发展的文化基础；地方政府（通化市政府）在加

强人参文化知识普及、打造人参专属文娱活动、广泛挖掘、积极推动人参产业

非物质文化遗产申报工作等做了大量工作，相应成效比较明显。通化政协公众

号开辟《走进人参》栏目，为群众科普宣传人参文化和知识，截至目前，已发

布人参起源、人参形态特征、采参习俗、人参的药理特性、人参的适用人群、

人参的食用禁忌等 38篇人参相关科普知识，让人们走进人参、认识人参、了解

人参、使用人参；在打造人参专属文娱活动上武夫。农历三月十六，是长白山

地区一年一度的老把头节，每年我市都会举办老把头节相关活动，活动内容包

括把头祭拜、人参宴、人参产品展销以及舞狮、锣鼓表演等，大力弘扬了人参

文化，传承老把头精神，充分展示通化厚重的人参文化底蕴和产业优势，以地

域节庆活动助力推动通化人参经济和人参文化发展。活动中发布了《走近人

参》《中国人参食谱》等科普书籍。该活动深度发掘、宣传人参文化及通化美

食，以美食见文化，用“舌尖”带“足尖”，推动通化“美食+文化+旅游”高

质量融合发展。在人参产业非物质文化遗产申报工作高度重视、不断推进。

2021 年 12 月，通化县申报的“长白山老把头节”被列入吉林省第五批省级非

物质文化遗产代表性项目名录。“人参炮制技艺”列入国家非物质文化遗产，

2022 年 10 月，李显辉作为“中药炮制技艺（人参炮制技艺）”项目省级传承

人被拟推为第六批国家级非物质文化遗产代表性传承人。同时，关于人参文化

传承与保护相关内容已被列入《通化市促进人参产业高质量发展条例（征求意

见稿）》第四章传承与发展第二十七条、第二十八条中，《条例》预计今年出

台。下一步，省农业农村厅将持续举办“3.16”老把头人参文化节等人参主题

系列活动，强化人参文化宣传和人参产品对外展示，加大特色产品开发力度，

大力推广“人参之路”文旅品牌，充分利用域内野山参及文旅资源，打好“参

旅”融合组合拳。

提案建议 2：深度整合我省现有的中药交易资源，凝聚创建长白山中药材

交易中心共识。针对这一提议省药品监督管理局积极向国家局争取，但国家相

关部委一直未放宽相关政策。情况如下：

一、吉林省中药材市场情况

目前，吉林省内无国家批准设立的中药材专业市场，客观上已集聚形成、

具有一定规模的 4 个中药材（人参）市场，分别为万良长白山人参市场、清河

镇人参交易市场、吉林省参威人参产品科技股份有限公司、靖宇县土特产品暨

地产中药材交易中心。

国家已经连续 28年在全国停止审批建立新的中药材专业市场。吉林省人大

代表和吉林政协委员以家国情怀和赤子之心，近几年多次提出建议和提案希望

在我省设立中药材专业市场，吉林省药监局多次与国家药品监督管理局、吉林

省中医药管理局沟通并深入了解全国中药材专业市场审批政策，目前还没有找

到能够突破审批的限制实现吉林省中药材专业市场的审批。

二、全国中药材专业市场基本情况

（一）国家四部（委）制定中药材专业市场标准。1995 年 4月，国家中医

药管理局、国家医药管理局、卫生部、国家工商行政管理局《关于印发整顿中

药材专业市场标准的通知》（国中医药生〔1995〕7 号），明确各省、自治

区、直辖市人民政府药品生产经营行业主管部门、卫生行政部门、工商行政管

理部门要广泛宣传本通知，及时将《标准》印发本地中药材专业市场开办单

位。各开办单位要按照《标准》，对现有中药材专业市场进行自查整顿，并将

自查整顿情况报省、自治区、直辖市人民政府药品生产经营行业主管部门、卫

生行政部门、工商行政管理部门。省、自治区、直辖市人民政府药品生产经营

行业主管部门、卫生行政部门、工商行政管理部门要联合组织对各中药材专业

市场的检查验收。

（二）国家开展中药材专业市场审批。1996 年 1 月，国家中医药管理局、

国家医药管理局、卫生部、国家工商行政管理局联合印发《关于严格执行〈整

顿中药材专业市场标准〉加强中药材专业市场管理的通知》（国中医药生

〔1996〕3 号）。为严格执行标准，做好中药材专业市场的申报审批工作，规

范和加强审批后的日常管理，经国家中医药管理局、卫生部、国家工商行政管

理局审核批准，1996 年设立了 17 个中药材专业市场，由地方政府直接领导的

市场管理委员会进行管理。全国现有中药材专业市场均为 1996 年审批。17 个

中药材专业市场所在地是：河北保定市，黑龙江哈尔滨市，安徽亳州市，江西

宜春市，山东菏泽市，河南许昌市，湖北黄冈市，湖南长沙市、邵阳市，广东

广州市、揭阳市，广西玉林市，重庆渝中区，四川成都市，云南昆明市，陕西

西安市，甘肃兰州市。

三、中药材专业市场审批

（一）国家层面明确不再批准建立新的中药材市场。2013 年 7 月 30 日，

国家八部门联合部署中药材管理工作会议明确不再批准建立新的中药材专业市

场。国家食药监总局、工信部、农业部、商务部等八部门联合部署了中药材管

理工作，国家食药监总局领导强调：鉴于管理难度，今后不再批准建立新的中

药材市场。

（二）目前没有中药材专业市场审批项目。关于中药材专业市场审批，吉

林省药监局先后联系并咨询国家药品监督管理局、吉林省中医药管理局，均表

示没有中药材市场的行政审批项目，自 1996 年以来国家层面没有批准建立新的

中药材市场。

（三）国家相关部委发文明确规定各地一律不得开办新的中药材专业市

场。2013 年 10 月，国家食品药品监督管理总局、工业和信息化部、农业部、

商务部、国家卫生计划生育委员会、国家工商行政管理总局、国家林业局、国

家中医药管理局联合印发《关于进一步加强中药材管理的通知》（食药监

〔2013〕208 号）规定：除现有 17 个中药材专业市场外，各地一律不得开办新

的中药材专业市场。

四、中药材不再列为药品经营企业经营范围

2023 年 9月，国家市场监督管理总局发布《药品经营和使用质量监督管理

办法》（国家市场监督管理总局令第 84号），明确药品经营企业经营范围不包

括中药材，

提案建议 3：深度整合数字化与传统中医药增长点，提升长白山中药材交

易中心运行效率。针对这一提议通化市政府做了大量工作，情况如下：

通化市政府着力打造通化人参全产业链数字化管理平台和通化人参线上交

易平台。一是通过考察学习新会陈皮、西湖龙井、安吉白茶在产业数字化建设

方面的先进经验，结合通化市实际，打造通化人参全产业链数字化管理平台。

确定将通化人参产业数字化管理平台纳入高新区人参医药健康产业园项目建

设，按照先一产、后三产、再二产的建设思路，打造七个板块，推进工作落

实。目前，该平台已进入实质建设阶段，项目总投资为 1640 万元，预计 2024

年年底前完成搭建。建成后，将实时掌握通化人参的底数，精准了解种植面

积、环境质量安全、重大病虫疫情监测、农业投入品使用监管、参企和参农信

息、年产量和销售情况。通过数字化平台建设，实现全产业链溯源，加快形成

产业新的发展格局。二是建设人参线上交易平台。通过联合国家权威检测机

构、第三方大型现代化仓储物流体系，知名保险机构及结算银行，实现质控、

交易、支付、结算和监管的线上一体化服务，建立起全国唯一的，覆盖全国

的，交易规模最大、交易品种最多、公信力最强、全链条可追溯的数字化人参

服务体系，构建高效、安全、便捷的世界级人参产品现货电子交易平台，使之

成为重组要素资源、重塑经济结构、改变竞争格局的关键力量。目前，正在申

请电子交易牌照和制定建设方案。

下一步，通化市政府将组织通化电信、联通公司加快人参产业数字化平台

建设，推动平台尽快投入使用、发挥作用，实现人参产品可视化、可追溯。推

进人参线上电子交易牌照申请进程，制定建设方案，有序开展筹建工作，并超

前谋划具体业务流程。

对于提案建议，各市（州）政府和省政府各相关职能部门积极探索，努力

推动相关工作，不断推动长白山道地药材交易中心发展，随着政策的优化和各

级政府及政府各相关职能部门的努力，吉林省长白山本土道地药材交易规模会

不断壮大。

（联系人：邹德明    联系电话：0431-81763133）